
 

 

 

1 
Întocmit,    

         M.A.F, A.H. 

D E C I Z I A Nr. 538 / 04.06.2019 
 

Având în vedere Legea Educatiei Naționale nr.  1/2011, a Hotărârii de Guvern 

457/04.05.2011 privind aprobarea Metodologiei - Cadru de concurs, a Regulamentului de 

concurs pentru ocuparea posturilor didactice, de promovare în cariera didactică și de ocupare 

a posturilor de cercetare, a Hotărârii Senatului U.M.F. “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca nr. 8 

din data de 28.05.2019, 

În temeiul prerogativelor conferite de Ministerul Educației Naționale și Cercetării 

Științifice prin ordinul nr. 3016/08.01.2016, Rectorul  Universității  

 

D E C I D E: 

 

Art. 1. Numește comisiile de concurs, pentru examenul de promovare în cariera didactică, 

organizat de U.M.F. “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, în semestrul al II – lea, anul universitar 

2018 – 2019,  astfel. 

Facultatea de Medicină 
 
Departamentul nr. 3  – Științe moleculare, Disciplina Biofizică medicală  
Profesor universitar, poziția 6  
Președinte:   
Prof. dr. Anca Dana Buzoianu – Decan Facultatea de Medicină, UMF Cluj  
Membri:   
Prof. dr. Viorica Nagy- Disciplina Radioterapie, UMF Cluj  
Prof. dr. Simion Simon – Departamentul Fizica Stării Condensate şi a Tehnologiilor 
Avansate, UBB Cluj 
Prof. dr. Leontin David – Departamentul Fizica Biomoleculara, UBB Cluj 
Prof. dr. Simona Cavalu – Disciplina Biofizică, Universitatea din Oradea 
Membru supleant:  
Prof. dr. Sorin Claudiu Man – Prodecan Facultatea de Medicină, UMF Cluj 
Prof. dr. Grigore Damian – Departamentul Fizica Biomoleculara, UBB Cluj 



 
 
 
 
 

2 
Întocmit,    

         M.A.F, A.H. 
 

Secretar: 
Şef lucr. dr. Petru Vlaic – Disciplina Biofizică medicală, UMF Cluj 
 
Departamentul nr. 6  – Specialităţi medicale, Disciplina Dermatologie  
Profesor universitar, poziția 10  
Președinte:   
Prof. dr. Anca Dana Buzoianu – Decan Facultatea de Medicină, UMF Cluj  
Membri:   
Prof. dr. Alexandru Tătaru – Disciplina Dermatologie, UMF Cluj 
Prof. dr. Laura Solovăstru – Disciplina Dermatologie, UMF Iaşi 
Prof. dr. Silviu Morariu – Disciplina Dermatologie, UMF Tg. Mureş 
Prof. dr. Simona Georgescu – Disciplina Dermatologie, UMF Bucureşti 
Membru supleant:  
Prof. dr. Olga Simionescu – Disciplina Dermatologie, UMF Bucureşti 
Prof. dr. Carmen Mihaela Mihu – Prodecan Facultatea de Medicină, UMF Cluj  
Secretar: 
Asist. dr. Elisabeta Candrea – Disciplina Dermatologie, UMF Cluj 
 
Departamentul nr. 10  – Neuroştiinţe, Disciplina Psihiatrie şi psihiatrie pediatrică  
Profesor universitar, poziția 5  
Președinte:   
Prof. dr. Anca Dana Buzoianu – Decan Facultatea de Medicină, UMF Cluj  
Membri:   
Prof. dr. Ioana Micluţia – Disciplina Psihiatrie şi psihiatrie pediatrică, UMF Cluj 
Prof. dr. Aurel Nireştean – Disciplina Psihiatrie, UMF Tg. Mureş 
Prof. dr. Anca Dobrean – Disciplina Psihologie, UBB Cluj 
Prof. dr. Andrei Miu – Disciplina Psihologie, UBB Cluj 
Membru supleant:  
Prof. dr. Lăcrămioara Perju Dumbravă – Disciplina Neurologie şi neurologie pediatrică, 
UMF Cluj 
Prof. dr. Aurora Szentagotai – Disciplina Psihologie, UBB Cluj  
Secretar: 
Şef lucr. dr. Roxana Şipoş – Disciplina Psihiatrie şi psihiatrie pediatrică, UMF Cluj  
 
Departamentul nr. 12  – Educaţie medicală, Disciplina Abilităţi – Ştiinţe umaniste  
Profesor universitar, poziția 4  
Președinte:   
Prof. dr. Carmen Mihaela Mihu– Prodecan Facultatea de Medicină, UMF Cluj  
Membri:   
Prof. dr. Tudor Drugan – Director Departament Educaţie medicală, UMF Cluj 
Prof. dr. Florian Dorel Bodog – Disciplina Chirurgie, Universitatea din Oradea 
Prof. dr. Adrian Marius Maghiar – Disciplina Chirurgie, Universitatea din Oradea 
Prof. dr. Valeriu Marin Şurlin – Disciplina Chirurgie I, UMF Craiova 
Membru supleant:  
Prof. dr. Daniel Ionica Vilcea– Disciplina Chirurgie II, UMF Craiova 



 
 
 
 
 

3 
Întocmit,    

         M.A.F, A.H. 
 

Prof. dr. Cosmin Puia – Disciplina Chirurgie III, UMF Cluj  
Secretar: 
Asist. dr. Răzvan Alexandru Ciocan – Disciplina Abilităţi – Ştiinţe umaniste, UMF Cluj 
 
Departamentul nr. 1  – Ştiinţe morfologice, Disciplina Histologie  
Conferenţiar, poziția 12 
Președinte:    
Prof. dr. Anca Dana Buzoianu – Decan Facultatea de Medicină, UMF Cluj 
Membri:   
Prof. dr. Angela Borda, Disciplina Histologie, UMF Tg. Mureş  
Prof. dr. Gabriela Mutiu, Disciplina Histologie, Universitatea din Oradea  
Conf. dr. Andrada Loghin, Disciplina Histologie, UMF Tg. Mureş  
Prof. dr. Carmen Mihaela Mihu, Disciplina Histologie, UMF Cluj 
Membru supleant:  
Prof. dr. Anca Sin, Disciplina Biologie celulară, UMF Tg. Mureş  
Conf. dr. Alina Şovrea, Disciplina Histologie, UMF Cluj 
Secretar:  
Asist. dr. Mihaela Jianu 
 
Departamentul nr. 5  – Medicină internă, Disciplina Medicală IV  
Conferenţiar, poziția 22 
Președinte:    
Prof. dr. Anca Dana Buzoianu – Decan Facultatea de Medicină, UMF Cluj 
Membri:  
Conf. dr. Dorel Sâmpelean- Disciplina Medicală IV, UMF Cluj-Napoca  
Prof. dr. Adriana Mihaela Ilieșiu - Disciplina de Medicină Internă, UMF Bucureşti  
Prof. dr. Popescu Mircea Ioachim - Disciplina de Cardiologie, Universitatea Oradea  
Conf. dr. Darabonț Roxana Oana - Disciplina de Medicină Internă și Cardiologie, UMF 
Bucureşti  
Membrii supleanți:  
Conf. dr. Vasile Negrean- Disciplina Medicală IV, UMF Cluj-Napoca  
Conf. dr. Babeș Katalin- Disciplina de Cardiologie,  Universitatea Oradea  
Secretar:  
Asist. univ. dr. Mircea Vasile Milaciu- Disciplina Medicală IV, UMF Cluj-Napoca 
 
Departamentul nr. 6  – Specialităţi medicale, Disciplina Diabet şi boli de nutriţie  
Conferenţiar, poziția 20 
Președinte:    
Prof. dr. Anca Dana Buzoianu – Decan Facultatea de Medicină, UMF Cluj 
Membri:  
Prof. dr. Gabriela Roman - Disciplina Diabet şi boli de nutriţie, UMF Cluj-Napoca  
Conf. dr. Laura Mihalache - Disciplina Diabet, nutriţie şi boli metabolice, UMF Iaşi  
Conf. dr. Lidia Arhire - Disciplina Diabet, nutriţie şi boli metabolice, UMF Iaşi  
Conf. dr. Simona Cernea – Discipline medicale, UMF Tg. Mureş  
 



 
 
 
 
 

4 
Întocmit,    

         M.A.F, A.H. 
 

Membrii supleanți:  
Conf. dr. Cornelia Bala - Disciplina Diabet şi boli de nutriţie, UMF Cluj-Napoca  
Conf. dr. Mihaela Popoviciu- Discipline Medicale,Universitatea Oradea  
Secretar:  
Şef lucr. dr. Adriana Rusu - Disciplina Diabet şi boli de nutriţie, UMF Cluj-Napoca  
 
Departamentul nr. 11  – Oncologie, Disciplina Oncologie Radioterapie  
Conferenţiar universitar, poziția 12 
Președinte:    
Conf. dr. Călin Căinap – Director Departamentul 11,  Facultatea de Medicină, UMF Cluj 
Membri:   
Prof. dr. Viorica Nagy, Disciplina Oncologie Radioterapie, UMF Cluj  
Prof. dr. Rodica Anghel, Disciplina Radioterapie, UMF Bucureşti  
Conf. dr. Laurenţia Galeş, Disciplina Oncologie, UMF Bucureşti  
Conf. dr. Şerban Negru, Disciplina Oncologie,  UMF Timişoara 
Membru supleant:  
Prof. dr. Tudor Ciuleanu, Disciplina Oncologie medicală, UMF Cluj  
Prof. dr. Lucian Miron, Disciplina Oncologie medicală, UMF Iaşi 
Secretar: 
Asist. dr. Patricia Ignat 
 
Departamentul nr. 12 – Educație medicală, Disciplina Educaţie fizică  
Conferenţiar universitar, poziția 11 
Președinte:    
Prof. dr. Carmen Mihaela Mihu – Prodecan Facultatea de Medicină, UMF Cluj 
Membri:   
Prof. dr. Tudor Drugan, Disciplina Informatică Medicală și Biostatistică, UMF Cluj  
Prof. dr. Emilia Florina Grosu, Disciplina Educaţie fizică, UBB Cluj  
Prof. dr. Rareş Pop - Ciocoi, Disciplina Educaţie fizică, UBB Cluj  
Conf. dr. Iuliana Boroş Balint, Disciplina Educaţie fizică, UBB Cluj  
Membru supleant:  
Conf. dr. Mihai Ludovic Kiss, Disciplina Educaţie fizică, UMF Cluj  
Conf. dr. Alexandru Mureșan, Disciplina Educaţie fizică, UBB Cluj 
Secretar:  
Şef lucr. dr. Ciprian Collos, Disciplina Educaţie fizică, UMF Cluj 
 
Departamentul nr. 12 – Educație medicală, Disciplina Limbi moderne  
Conferenţiar universitar, poziția 13 
Președinte:    
Prof. dr. Anca Dana Buzoianu – Decan Facultatea de Medicină, UMF Cluj  
Membri:   
Prof. dr. Tudor Drugan, Disciplina Informatică Medicală și Biostatistică, UMF Cluj  
Conf. dr. Anişoara Pop, Disciplina Limbi moderne, UMFST tg. Mureş  
Conf. dr. Dorin Chira, Facultatea de Litere, UBB Cluj  
Conf. dr. Alina Preda, Facultatea de Litere, UBB Cluj  



 
 
 
 
 

5 
Întocmit,    

         M.A.F, A.H. 
 

Membru supleant:  
Conf. dr. Diana Cotrău, Facultatea de Litere, UBB Cluj  
Conf. dr. Codruţa Popescu, Disciplina Abilităţi – Ştiinţe umaniste, UMF Cluj 
Secretar:  
Asist. dr. Marius Adelin Uzoni, Disciplina Limbi moderne, UMF Cluj 
 
Departamentul nr. 5  – Medicină internă, Disciplina Medicală II  
Șef de lucrări, poziția 67  
Președinte :  
Prof. dr. Dan Dumitrașcu 
Membri:    
Prof. dr. Daniela Fodor  
Conf. dr. Adriana Albu  
Șef lucr. dr. Simona Grad  
Șef lucr. dr. Mihai Porojan 
Membru supleant:  
Șef lucr. dr. Teodora Surdea Blaga  
 
Departamentul nr. 7  – Chirurgie, Disciplina Chirurgie V  
Șef de lucrări, poziția 47 
Președinte :  
Prof. dr. Daniel Mureşan 
Membri:    
Conf. dr. Călin Ionescu  
Conf. dr. Octavian Andercou  
Şef lucr. dr. Ioan Şimon  
Şef lucr. dr. Horaţiu Silaghi 
Membru supleant:  
Șef lucr. dr. Bogdan Stancu  
 
Departamentul nr. 8  – Specialități chirurgicale, Disciplina ORL  
Șef de lucrări, poziția 38  
Președinte :  
Conf. dr. Alma Maniu   
Membri:    
Conf. dr. Magdalena Chirilă  
Conf. dr. George Dindelegan  
Șef lucr. dr. Sever Septimiu Pop  
Șef lucr. dr. Violeta Necula  
Membru supleant:  
Șef lucr. dr. Macarie Sorin 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

6 
Întocmit,    

         M.A.F, A.H. 
 

Departamentul nr. 9  – Mama și Copilul, Disciplina Pediatrie II  
Șef de lucrări, poziția 49 și 50 
Președinte :  
Conf. dr. Popa Gheorghe  
Membri:    
Conf. dr. Șerban Daniela  
Conf. dr. Pop Tudor Lucian  
Șef lucr. dr. Mărgescu Mircea 
Șef lucr. dr. Răchişan Andreea Liana 
Membru supleant:  
Șef lucr. dr. Spârchez Mihaela Nicoleta  
 
Departamentul nr. 11  – Oncologie, Disciplina Chirurgie Oncologică şi Ginecologie 
Oncologică  
Șef de lucrări, poziția 21 și 22 
Președinte :  
Prof. dr. Valentin Muntean 
Membri:    
Prof. dr. Al Hajjar Nadim  
Conf. dr. Călin Căinap  
Șef lucr. dr. Ovidiu Coza 
Șef lucr. dr. Cosmin Lisencu 
Membru supleant:  
Șef lucr. dr. Gabriel Lucian Lazăr 
 
Departamentul nr. 12  – Educație medicală, Disciplina Limbi moderne  
Șef de lucrări, poziția 40 și 41  
Președinte :  
Prof. dr. Tudor Drugan   
Membri:    
Șef lucr. dr. Oana Mureșan  
Șef lucr. dr. Aurora Băgiag  
Șef lucr. dr. Ana Coiug  
Șef lucr. dr. Alina Andreica 
Membru supleant:  
Șef lucr. dr. Alexandrina Tomoioagă 
 
Facultatea de Farmacie 
 
Departamentul  2, Disciplina Chimie generală și anorganică  
Profesor universitar, poziția 8 
Președinte :   
Prof. dr. Gianina Crișan - UMF Cluj-Napoca 
Membri :   
Prof. dr. Luminița Oprean - UMF Cluj-Napoca  



 
 
 
 
 

7 
Întocmit,    

         M.A.F, A.H. 
 

Prof. dr. Daniela Lucia Muntean – UMFST Târgu Mureș 
Prof. dr. Silvia Imre – UMFST Târgu Mureș 
Prof. dr. Cătălina Pisoschi  - UMF Craiova 
 
Secretar:  
Asist. dr. Tamara Topală - UMF Cluj-Napoca 
Supleanți:   
Prof. dr. Cristina Mogoșan - UMF Cluj-Napoca 
Prof. dr. Cristina Dehelean - UMF  Timișoara  
 
Departamentul  2, Disciplina Chimie terapeutică  
Șef de lucrări, poziția 21 
Președinte :   
Prof. dr. Mariana Palage 
Membri :   
Prof. dr. Cristina Mogoșan  
Conf. dr. Smaranda Oniga 
Conf. dr. Oliviu Voștinaru 
Secretar: 
Șef de lucrări dr. Cătălin Araniciu 
Supleant:   
Prof. dr. Daniela Saveta Popa 
 
Art. 2 Prezenta decizie se va aduce la cunoștința Prorectoratului Didactic a înștiința,  membri 

comisiilor de concurs, Decanatele facultăților și Biroul Juridic. 

 
 


	D E C I Z I A Nr. 538 / 04.06.2019
	Având în vedere Legea Educatiei Naționale nr. 1/2011, a Hotărârii de Guvern 457/04.05.2011 privind aprobarea Metodologiei - Cadru de concurs, a Regulamentului de concurs pentru ocuparea posturilor didactice, de promovare în cariera didactică și de ocu...
	În temeiul prerogativelor conferite de Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice prin ordinul nr. 3016/08.01.2016, Rectorul  Universității

